
 DIÁRIO OFICIAL
        ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO 

Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014
                   

www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

  Sexta-feira, 21 de setembro de 2018   Ano V | Edição nº 1091   Página 1 de 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, 
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município da Estância Turística de Pereira Barreto garante a 
autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/pereirabarreto

EXPEDIENTE
O Diário Oficial da Estância Turística de Pereira 
Barreto, veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das entidades da 
Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis 
pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico da Estância 
Turística de Pereira Barreto poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: 
www.pereirabarreto.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse:
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal da Estância Turística de 
Pereira Barreto
CNPJ 44.446.904/0001-10
Avenida Cel. Jonas Alves de Mello, 1947
Telefone: (18) 3704-8500 

Câmara Municipal da Estância Turística de 
Pereira Barreto
CNPJ 55.757.785/0001-33
Rua Cozo Tagucchi, 1423 - Centro
Telefone: (18) 3704-4455

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pereira 
Barreto
CNPJ 44.447.258/0001-06
Av. Cel. Jonas Alves de Melo, 2026 - Centro 
Telefone: 18-3704-2373

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PEREIRA BARRETO 2
Atos Oficiais 2
Portarias 2
Outros Atos 4



 DIÁRIO OFICIAL
        ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
           Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014

www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

  Sexta-feira, 21 de setembro de 2018   Ano V | Edição nº 1091   Página 2 de 4

Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 20.243, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
“Dispõe sobre a designação da 
Diretoria do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente 
e dá outras providências”.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito do Município 
da Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 4.205, 
de 12 de março de 2013, que dispõe sobre a política 
municipal de atendimento dos direitos da criança e do 
adolescente no município de Pereira Barreto, alterada 
pela Lei nº 4.541, de 03 de agosto de 2016;

R E S O L V E

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para 
comporem a diretoria do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente da Estância Turística de 
Pereira Barreto, Estado de São Paulo:
Presidente: Cristina Haru Ono  RG: 11.403.621-4

Vice-presidente: Marcos Antônio Thereza  RG: 6.269.403

1ª Secretária: Thaoane Cristina Rodrigues  RG: 47.176.826-1

2ª Secretária: Cristina de Fátima Vieira RG: 16.675.661

Parágrafo único. A Diretoria designada para o biênio 
2018/2020, foi eleita na reunião realizada no dia 09 de 
agosto de 2018, entre seus membros nomeados por meio 
da Portaria nº 20.229, de 06 de agosto de 2018.

Art. 2º A presente Portaria é de caráter gratuita e 
considerada como prestação de serviços relevantes ao 
município.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
especialmente as Portarias 18.856, de 25 de agosto de 
2016 e 19.754, de 27 de outubro de 2017.

Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 10 de agosto 
de 2018.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada nesta

Secretaria, na data supra.

PORTARIA Nº 20.298, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
“Convoca estudantes aprovados no 
Processo de Credenciamento de 
Estagiários, nos termos do Edital nº 
01, datado de 15 de janeiro de 2018 
e dá outras providências”.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito do Município 
da Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;

Considerando, os termos do Decreto Municipal 
nº 4.839, de 12 de janeiro de 2018, que constituiu a 
Comissão Municipal para elaboração de processo 
seletivo simplificado para credenciamento de estagiários 
nos diversos setores e secretarias da Administração 
Municipal;

Considerando a publicação do Edital de Homologação 
final do Processo Seletivo para Credenciamento de 
Estagiários nº 001/2018, no dia 14 de março de 2018.

R E S O L V E

Art. 1º Convocar, os estudantes abaixo relacionadas, 
em virtude de habilitação no Processo Seletivo de 
Credenciamento de Estagiários, realizado por esta 
Prefeitura, observado a ordem de classificação pela área 
de estudo, conforme previsto no item 5.3 e 5.3.1, do Edital 
nº 001, de 15 de janeiro de 2018, para o preenchimento das 
vagas existentes na Administração Municipal, mediante a 
formalização de termo de compromisso de estágio.

Curso: Técnico em Enfermagem
CLASS. NOTA NOME

3º 8,25 Ana Paula Lima dos Santos

4º 7,75 Ester Barbosa Souza da Silva

Curso: Ensino Médio

PODER EXECUTIVO DE PEREIRA BARRETO



 DIÁRIO OFICIAL
        ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
           Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014

www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

  Sexta-feira, 21 de setembro de 2018   Ano V | Edição nº 1091   Página 3 de 4

Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CLASS. NOTA NOME

15º 5,75 Carlos Eduardo Araki de Souza

16º 5,75 Laura Assumpção Santos

17º 5,75 Crediene de Souza Ribeiro

18º 5,25 Larissa Cristina da Silva Cordeiro

19º 5,25 Cleiton de Oliveira dos Santos

20º 5,25 Karen Cícera dos Santos da Cunha

21º 5,25 Vinicius da Silva Rosa

22º 5,25 Lucas Marques de Brito Lisboa

Art. 2º Conceder, aos relacionados no art. 1º desta 
Portaria, o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a posse, 
contados a partir da publicação, para comparecer à sede 
da Prefeitura Municipal, no Departamento Pessoal, para 
manifestar seu interesse pela vaga, bem como apresentar 
a documentação necessária, nos termos do item 7.4, do 
Edital nº 001, de 15 de janeiro de 2018.

Art. 3º O não comparecimento, no prazo legal, tornar-
se-á sem efeito a presente convocação, implicando na 
desistência tácita dos estudantes a oportunidade de 
estágio oferecida pela Administração Municipal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições contrárias.

Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 13 de 
setembro de 2018.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada nesta

Prefeitura, na data supra.

PORTARIA Nº 20.299, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
“Convoca estudantes aprovados no 
Processo de Credenciamento de 
Estagiários, nos termos do Edital nº 
002, datado de 27 de junho de 2018 
e dá outras providências”.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito do Município 
da Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;

Considerando, os termos do Decreto Municipal 

nº 4.961, de 26 de junho de 2018, que constituiu a 
Comissão Municipal para elaboração de processo 
seletivo simplificado para credenciamento de estagiários 
nos diversos setores e secretarias da Administração 
Municipal;

Considerando a publicação do Edital de Homologação 
final do Processo Seletivo para Credenciamento de 
Estagiários nº 002/2018, no dia 4 de setembro 2018.

R E S O L V E

Art. 1º Convocar, os estudantes abaixo relacionados, 
em virtude de habilitação no Processo Seletivo de 
Credenciamento de Estagiários, realizado por esta 
Prefeitura, observado a ordem de classificação pela 
área de estudo, conforme previsto no item 5.3 e 5.3.1, 
do Edital nº 002, datado de 27 de junho de 2018, para 
o preenchimento das vagas existentes na Administração 
Municipal, mediante a formalização de termo de 
compromisso de estágio.

Curso: Pedagogia
CLASS. NOTA NOME

1º 8,75 Jenifer Vitoria Sena dos Santos

2º 8,75 Elizeth Cristina Cardoso da Silva

3º 8,75 Thaina Cristina de Souza Santos

4º 8,75 Enaldo Mascarenhas Santana

5º 7,25 Gracielene Silva de Sousa

6º 7,00 Jessica Nascimento Brittes

7º 6,50 Jessica da Silva Macedo

8º 6,25 Karina Ferreira Antoniassi

9º 5,50 Francielle dos Santos Ferreira

Curso: Psicologia
CLASS. NOTA NOME

1º 8,75 Nathan Henrique Bovo dos Reis

2º 6,25 Luísa Maria de Brito Garcia

Curso: Matemática
CLASS. NOTA NOME

1º 9,00 Julia Soares de Olivio

Curso: Física
CLASS. NOTA NOME

1º 9,75 Sâmella Loreny Santos da Silva

Curso: Ensino Médio



 DIÁRIO OFICIAL
        ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
           Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014

www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

  Sexta-feira, 21 de setembro de 2018   Ano V | Edição nº 1091   Página 4 de 4

Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CLASS. NOTA NOME

1º 9,50 Estephani Aguiar Sanches Bispo

2º 9,50 Brenda Vieira de Souza Rodrigues

3º 9,25 Emanoella de Souza da Silva

4º 9,00 Beatriz Menezes da Silva Pasqualeto

Art. 2º Conceder, às relacionadas no art. 1º desta 
Portaria, o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a posse, 
contados a partir da publicação, para comparecer à sede 
da Prefeitura Municipal, no Departamento Pessoal, para 
manifestar seu interesse pela vaga, bem como apresentar 
a documentação necessária, nos termos do item 7.4, do 
Edital nº 002, datado de 27 de junho de 2018.

Art. 3º O não comparecimento, no prazo legal, tornar-
se-á sem efeito a presente convocação, implicando na 
desistência tácita das estudantes a oportunidade de 
estágio oferecida pela Administração Municipal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições contrárias.

Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 13 de 
setembro de 2018.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada nesta

Prefeitura, na data supra.

Outros Atos

RESUMO DE EDITAL
PROCESSO n º 077/2018

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 004/2018
JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito de Pereira 

Barreto - SP, faz saber que se acha aberto até 14h:00min 
do dia 24/10/2018, a Concorrência Pública nº 004/2018, 
do tipo menor preço global, objetivando a contratação 
de empresa especializada para execução de obras e 
serviços de engenharia para a revitalização da Avenida 
Cel. Jonas Alves de Melo – Acesso à Praia Pôr do Sol 
conforme convênio nº 062/2018 – Secretaria de Turismo 
– Governo do Estado de São Paulo. Maiores informações 
no Departamento de Licitações pelo fone/fax (18) 3704-
8505, pelo e-mail dener@pereirabarreto.sp.gov.br, ou 

ainda o Edital completo no website www.pereirabarreto.
sp.gov.br.Pereira Barreto - SP, 20 de setembro de 2018.

João de Altayr Domingues

Prefeito


		2018-09-21T17:04:08-0300




